
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000034/2014, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 10:01:14 horas, do dia 27 de Junho de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Aquisição de equipamentos de
produção audiovisual, novos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer
Eletro Eletronicos Ltda-ME

SimTiago Luis Bohrer

Micro 12.254.203/0001-93 - FERNANDO
ANTONIO MADEIRA - ME

SimFERNANDO ANTONIO
MADEIRA

Micro 04.923.051/0001-46 - FF
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS
LTDA - ME

SimTânia Maria Chaves
Fernandino

Micro 08.194.579/0001-82 - LEANDRO
LUIZ LEAL SILVA - ME

SimLeandro Luiz Leal Silva

Micro 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS
AUDIOVISUAIS LTDA - ME

SimRUSLAN DE MAGALHAES
VIANA

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

17.991.869/0001-48 - WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 13.105,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 1 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: OMNI;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: MICROFONE DE LAPELA
SEM FIO;

Nº do item no processo: 1

001388703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

SONY UWP-V1

2,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 3.332,0000 Valor total: R$ 6.664,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: DIRECIONAL;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: SEM FIO;

Nº do item no processo: 2

001388681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

RODE NTG-1 + BOOMPOLE + DUSM-1 + DEAD

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 3.459,0000 Valor total: R$ 3.459,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM - TIPO: PORTATIL; FORMATO AUDIO: WAV E MP3;
UNIDADE DE GRAVACAO: 01 UNIDADE; ALIMENTACAO: 04 PILHAS AA, ADAPTADOR AC OU
PORTA USB; TIPO DE GRAVACAO: DIGITAL; AUTONOMIA DE GRAVACAO: DEFINIDA PELO
CARTAO DE MEMORIA UTILIZADO;

Nº do item no processo: 3

001389629 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

ZOOM H6

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 2.982,0000 Valor total: R$ 2.982,00

Propostas:

Fornecedor:

04.923.051/0001-46 - FF INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000193

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 23.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: OMNI;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: MICROFONE DE
LAPELA SEM FIO;

Nº do item no processo: 1

001388703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 2 de 13



Similar: Não

Marca: Modelo:Sony UWP-V6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6.710,0000 R$ 13.420,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE:
DIRECIONAL; FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: SEM
FIO;

Nº do item no processo: 2

001388681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Rode Rode NTG-2 +

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.480,0000 R$ 5.480,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM - TIPO: PORTATIL; FORMATO AUDIO: WAV E
MP3; UNIDADE DE GRAVACAO: 01 UNIDADE; ALIMENTACAO: 04 PILHAS AA,
ADAPTADOR AC OU PORTA USB; TIPO DE GRAVACAO: DIGITAL; AUTONOMIA DE
GRAVACAO: DEFINIDA PELO CARTAO DE MEMORIA UTILIZADO;

Nº do item no processo: 3

001389629 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:handy H6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.100,0000 R$ 4.100,00

Fornecedor:

08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME

Identificação do fornecedor: F000136

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 40.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: OMNI;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: MICROFONE DE
LAPELA SEM FIO;

Nº do item no processo: 1

001388703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MICROFONE MICROFONE

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 10.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE:
DIRECIONAL; FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: SEM
FIO;

Nº do item no processo: 2

001388681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:MICROFONE MICROFONE

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.000,0000 R$ 5.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM - TIPO: PORTATIL; FORMATO AUDIO: WAV E
MP3; UNIDADE DE GRAVACAO: 01 UNIDADE; ALIMENTACAO: 04 PILHAS AA,
ADAPTADOR AC OU PORTA USB; TIPO DE GRAVACAO: DIGITAL; AUTONOMIA DE
GRAVACAO: DEFINIDA PELO CARTAO DE MEMORIA UTILIZADO;

Nº do item no processo: 3

001389629 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ZOOM H6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25.000,0000 R$ 25.000,00

Fornecedor:

08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer Eletro Eletronicos Ltda-ME

Identificação do fornecedor: F000142

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 22.800,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: OMNI;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: MICROFONE DE
LAPELA SEM FIO;

Nº do item no processo: 1

001388703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SONY UWP-V1

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 6.750,0000 R$ 13.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE:
DIRECIONAL; FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: SEM
FIO;

Nº do item no processo: 2

001388681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 4 de 13



Marca: Modelo:RODE NTG-2

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.400,0000 R$ 5.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM - TIPO: PORTATIL; FORMATO AUDIO: WAV E
MP3; UNIDADE DE GRAVACAO: 01 UNIDADE; ALIMENTACAO: 04 PILHAS AA,
ADAPTADOR AC OU PORTA USB; TIPO DE GRAVACAO: DIGITAL; AUTONOMIA DE
GRAVACAO: DEFINIDA PELO CARTAO DE MEMORIA UTILIZADO;

Nº do item no processo: 3

001389629 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ZOOM H6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 3.900,0000 R$ 3.900,00

Fornecedor:

12.254.203/0001-93 - FERNANDO ANTONIO MADEIRA - ME

Identificação do fornecedor: F000176

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 181.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: OMNI;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: MICROFONE DE
LAPELA SEM FIO;

Nº do item no processo: 1

001388703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Sony WCS999 Sony WCS999

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 13.000,0000 R$ 26.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE:
DIRECIONAL; FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: SEM
FIO;

Nº do item no processo: 2

001388681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Sennheiser MKH60P48 Sennheiser MKH60P48

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 130.000,0000 R$ 130.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 5 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM - TIPO: PORTATIL; FORMATO AUDIO: WAV E
MP3; UNIDADE DE GRAVACAO: 01 UNIDADE; ALIMENTACAO: 04 PILHAS AA,
ADAPTADOR AC OU PORTA USB; TIPO DE GRAVACAO: DIGITAL; AUTONOMIA DE
GRAVACAO: DEFINIDA PELO CARTAO DE MEMORIA UTILIZADO;

Nº do item no processo: 3

001389629 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:Zoom H2n Zoom H2n

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 25.000,0000 R$ 25.000,00

Fornecedor:

17.991.869/0001-48 - WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000108

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 19.502,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE: OMNI;
FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: MICROFONE DE
LAPELA SEM FIO;

Nº do item no processo: 1

001388703 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SONY UWP-V1

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.959,0000 R$ 9.918,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

MICROFONE (CONSUMO) - IMPEDANCIA: BAIXA IMPEDANCIA; SENSIBILIDADE:
DIRECIONAL; FINALIDADE: PARA CAMERA DE VIDEO E GRAVADOR DE SOM; TIPO: SEM
FIO;

Nº do item no processo: 2

001388681 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:RODE NTG-1 + BOOMPOLE + DUSM-1 +

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 5.147,0000 R$ 5.147,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

GRAVADOR E REPRODUTOR DE SOM - TIPO: PORTATIL; FORMATO AUDIO: WAV E
MP3; UNIDADE DE GRAVACAO: 01 UNIDADE; ALIMENTACAO: 04 PILHAS AA,
ADAPTADOR AC OU PORTA USB; TIPO DE GRAVACAO: DIGITAL; AUTONOMIA DE
GRAVACAO: DEFINIDA PELO CARTAO DE MEMORIA UTILIZADO;

Nº do item no processo: 3

001389629 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 6 de 13



Marca: Modelo:ZOOM H6

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 4.437,0000 R$ 4.437,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

27/06/2014 10:44:20 04.923.051/0001-46 - FF
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS
LTDA - ME

NãoR$ 14.800,00

27/06/2014 10:42:58 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer
Eletro Eletronicos Ltda-ME

NãoR$ 13.095,00

27/06/2014 10:41:07 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer
Eletro Eletronicos Ltda-ME

NãoR$ 13.099,00

27/06/2014 10:40:46 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer
Eletro Eletronicos Ltda-ME

NãoR$ 13.100,00

27/06/2014 10:40:08 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS
AUDIOVISUAIS LTDA - ME

NãoR$ 13.105,00

27/06/2014 10:39:50 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS
AUDIOVISUAIS LTDA - ME

NãoR$ 13.490,00

27/06/2014 10:39:39 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS
AUDIOVISUAIS LTDA - ME

NãoR$ 13.498,00

27/06/2014 10:39:32 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer
Eletro Eletronicos Ltda-ME

NãoR$ 13.495,00

27/06/2014 10:39:15 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer
Eletro Eletronicos Ltda-ME

NãoR$ 13.499,00

27/06/2014 10:38:34 12.254.203/0001-93 - FERNANDO
ANTONIO MADEIRA - ME

NãoR$ 14.911,54

27/06/2014 10:38:28 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS
AUDIOVISUAIS LTDA - ME

NãoR$ 13.500,00

27/06/2014 10:27:19 12.254.203/0001-93 - FERNANDO
ANTONIO MADEIRA - ME

NãoR$ 18.899,00

27/06/2014 10:24:55 04.923.051/0001-46 - FF
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS
LTDA - ME

NãoR$ 19.000,00

27/06/2014 10:18:42 12.254.203/0001-93 - FERNANDO
ANTONIO MADEIRA - ME

NãoR$ 19.400,00

27/06/2014 10:17:32 04.923.051/0001-46 - FF
INFORMATICA E EQUIPAMENTOS
LTDA - ME

NãoR$ 19.500,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/07/2014 11:47:08 A proposta do fornecedor 17.991.869/0001-48 - WAVE TECNOLOGIAS EM
SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 13.105,00.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 7 de 13



Data / hora Evento

17/07/2014 08:52:37 A proposta do fornecedor 08.394.735/0001-59 - Irmaos Bohrer Eletro Eletronicos
Ltda-ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Não aceito a proposta do licitante
F000142 pelos motivos já expostos na decisão do recurso apresentado pelo licitante
F000108, o qual foi provido pela autoridade competente. O equipamento ofertado
para o item 1 pelo licitante F000142 ((Microfone Direcional Shotgun Rode NTG-2)
não atende às especificações exigidas no edital, especificamente no que se refere a:
faixa dinâmica, nível máximo de entrada de som (SPL) e impedância de saída. Por
esse motivo, com base nos itens 7.2 c/c 7.3 do Instrumento Convocatório, não aceito
a proposta apresentada pelo licitante F000142. .

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

17/07/2014 11:59:50 O fornecedor WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - ME foi
habilitado, de acordo com as exigências do edital.

27/06/2014 15:53:40 O fornecedor Irmaos Bohrer Eletro Eletronicos Ltda-ME foi habilitado, de acordo com
as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Este lote possui mais de um período de manifestação intenção de recursos. Para mais informações, consulte
as demais atas especificas do lote.

Retorno de situação do lote

Data / hora JustificativaSituação anterior Situação posteriorResponsável

16/07/2014 10:05:10 Conheço do recurso
interposto pela licitante
WAVE TECNOLOGIAS
E M  S I S T E M A S
AUDIOVISUAIS LTDA.,
para, no mérito, dar-lhe
p r o v i m e n t o  p e l o s
f u n d a m e n t o s
constantes da decisão
do Pregoeiro.

Belo Horizonte/MG, 15
de julho de 2014.

M A U R O  F L Á V I O
FERREIRA BRANDÃO

Procurador-Geral de
J u s t i ç a  A d j u n t o
A d m i n i s t r a t i v o

Parecer sobre
recursos e contra-
razões de recursos
concluído

Encerramento de
lances concluído

Autoridade

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 8 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

18/07/2014 11:52:31 Pregoeiro O objeto deste lote foi adjudicado ao licitante F000108.Todos

18/07/2014 11:51:04 Pregoeiro Srs. licitantes, proposta final e documentação originais
apresentadas pelo licitante F000108 em 18/07/2014.

Todos

17/07/2014 12:35:31 Fornecedor
F000108

Prezado Sr. Pregoeiro, para o nosso último lance já
tivemos que abater consideravelmente nossa margem,
dessa forma mantemos o nosso valor final.

1

17/07/2014 12:20:51 Pregoeiro Sr. licitante F000108, com base no subitem 7.11 do
Edital, solicito o encaminhamento da documentação de
habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) original,
ou cópia autenticada, e da proposta final original no
prazo máximo de 2 dias úteis, para o Protocolo-Geral da
Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares
Cabral, 1740, CEP 30.170-001, Bairro Santo Agostinho,
Belo Horizonte/MG.

Todos

17/07/2014 12:12:12 Pregoeiro Sr. licitante F000108, gentileza informar se há
possibilidade e viabilidade em realizar um abatimento no
valor de sua proposta, visto que está muito próximo de
nosso preço de referência.

Todos

17/07/2014 12:11:15 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 17/07/2014, às 12:11. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

17/07/2014 11:59:57 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 17/07/2014,
às 11:59.

1

17/07/2014 11:59:51 Portal de
compras

O fornecedor 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA -
ME, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

17/07/2014 11:47:08 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA -
ME para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi
13.105,00.

1

17/07/2014 10:46:00 Fornecedor
F000108

Prezado Pregoeiro, proposta e documentação
encaminhadas. Favor acusar recebimento.

1

17/07/2014 08:53:46 Pregoeiro Sr. Licitante F000108, favor enviar, de imediato,
proposta (de acordo com Anexo II do Edital) e
documentação (vencida ou ausente no CRC-MG) para o
e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

17/07/2014 08:52:37 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 08.394.735/0001-59 - Irmaos
Bohrer Eletro Eletronicos Ltda-ME para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Não aceito a
proposta do licitante F000142 pelos motivos já expostos
na decisão do recurso apresentado pelo licitante
F000108, o qual foi provido pela autoridade competente.
O equipamento ofertado para o item 1 pelo licitante
F000142 ((Microfone Direcional Shotgun Rode NTG-2)
não atende às especificações exigidas no edital,
especificamente no que se refere a: faixa dinâmica,
nível máximo de entrada de som (SPL) e impedância de
saída. Por esse motivo, com base nos itens 7.2 c/c 7.3
do Instrumento Convocatório, não aceito a proposta
apresentada pelo licitante F000142. ".

1

16/07/2014 10:05:10 Portal de
compras

O lote teve a situação retornada de Parecer sobre
recursos e contra-razões de recursos concluído para
Encerramento de lances concluído, pela autoridade
competente.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 9 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

27/06/2014 16:24:39 Fornecedor
F000108

Obrigado a todos, desejo um bom fim de semana e que
o Brasil vença de 3 x 0! Atenciosamente, Ruslan Viana.

1

27/06/2014 16:21:52 Pregoeiro As razões e contrarrazões deverão ser feitas
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, em
campo próprio do Portal de Compras-MG, sob pena de
decadência do direito de recurso.

Todos

27/06/2014 16:21:13 Pregoeiro Srs. licitantes, conforme previsto no item 8 do Edital o
prazo para apresentação de razões de recurso é de 3
dias úteis, ficando os demais licitantes desde logo
intimados a apresentar contrarrazões, em igual número
de dias, a contar do término do prazo do recorrente,
ficando assegurada aos licitantes vista imediata dos
autos.

Todos

27/06/2014 16:20:12 Pregoeiro Srs. licitantes, conforme previsto no item 8 do Edital o
prazo para apresentação de razões de recurso é de

Todos

27/06/2014 16:15:34 Pregoeiro Prezado licitante F000108, a documentação de
habilitação já está incluída no sistema. Quanto à
proposta, favor enviar um e-mail solicitando o envio para
mdande@mpmg.mp.br.

Todos

27/06/2014 16:09:53 Fornecedor
F000108

Pregoeiro, afim de economizar tempo, o Sr. pode nos
encaminhar a proposta e documentos de habilitação da
1ª colocada por e-mail?

1

27/06/2014 16:08:27 Portal de
compras

Para o esse lote foi(ram) aceita(s) a(s) intenção(ões) de
recurso do(s) fornecedor(es): WAVE TECNOLOGIAS
EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - ME.

1

27/06/2014 16:07:06 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 27/06/2014, às 16:07. O
fornecedor "17.991.869/0001-48 - WAVE
TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA -
ME" manifestou intenção de interpor recurso para o lote.

1

27/06/2014 16:03:04 Pregoeiro Sr. licitante, favor aguardar o término do prazo de 10
minutos previsto no subitem 8.1 do edital, após o qual a
manifestação de intenção de recurso será avaliada.
Desde já, informo-lhe que os autos estão à disposição
para consulta de qualquer interessado no endereço
previsto no Edital (Av. Álvares Cabral, nº 1740, 5º andar,
Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG).

Todos

27/06/2014 16:00:03 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro, manifestamos a intenção de recurso em
campo próprio do sistema. Como podemos fazer vistas
à proposta e documentos de habilitação? O Sr. pode
nos encaminhar por e-mail ou devemos ir ao Ministério
Público?

1

27/06/2014 15:59:25 Pregoeiro Srs. licitantes, apenas lembrando da necessidade de
motivação da eventual intenção de recurso

Todos

27/06/2014 15:56:26 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 27/06/2014,
às 15:56.

1

27/06/2014 15:54:13 Pregoeiro Sr. licitante F000108, em instantes será aberto o prazo
para manifestação de intenção de recurso.

Todos

27/06/2014 15:53:40 Portal de
compras

O fornecedor F000142, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

27/06/2014 15:52:25 Fornecedor
F000108

*quando devo?1

27/06/2014 15:51:59 Fornecedor
F000108

Sr. Pregoeiro, quando de interpor intenção de recurso?1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

27/06/2014 15:38:41 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000142 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 13.095,00.

1

27/06/2014 12:25:55 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta apresentada pelo fornecedor
arrematante encontra-se em análise pelo setor técnico.
Gentileza aguardarem.

Todos

27/06/2014 12:12:24 Fornecedor
F000142

Sr. Pregoeiro, proposta de preço e documentos já
encaminhados no e-mail.

1

27/06/2014 11:35:53 Fornecedor
F000108

Obrigado, sem mais dúvidas. Apenas o comentário de o
microfone Rone NTG-2 ofertado pela 1ª colocada não
atende as exigencias editalicias, quanto ao máx SPL e a
faixa dinâmica, notadamente trata-se de um microfone
inferior ao exigido pelo edital. Novamente obrigado e
bons trabalhos.

1

27/06/2014 11:31:32 Pregoeiro CORREÇÃO: Sr. licitante F000108, a alteração da
marca/modelo não é permitida. Entretanto, poderá haver
um detalhamento, na proposta comercial, do produto
inicialmente ofertado, com informações quanto a
componentes e acessórios.

Todos

27/06/2014 11:30:33 Pregoeiro Sr. licitante F000108, a alteração da marca/modelo não
é permitida. Entretanto, poderá haver um detalhamento
do produto inicialmente ofertado na proposta final, com
informações quanto a componentes e acessórios.

Todos

27/06/2014 11:24:31 Fornecedor
F000108

Obrigado Sr. Pregoeiro, porém, se possível, tire uma
dúvida. O licitante poderá alterar/inserir marca e modelo
diferentes à proposta no sistema quando do envio da
proposta comercial?

1

27/06/2014 11:21:48 Pregoeiro Sr. licitante F000108, a análise da conformidade da
proposta do arrematante com o edital será feita pelo
setor técnico após o envio da proposta comercial,
conforme solicitado abaixo.

Todos

27/06/2014 11:19:23 Fornecedor
F000142

Sr. pregoeiro já estamos providenciando as
documentações.

1

27/06/2014 11:15:38 Pregoeiro Sr. fornecedor F000142, favor enviar, de imediato,
proposta (de acordo com Anexo II do Edital) e
documentação (vencida ou ausente no CRC-MG) para o
e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

27/06/2014 10:56:19 Fornecedor
F000136

Leandro Luiz leal silva - EPP- 2514-91501

27/06/2014 10:52:48 Fornecedor
F000176

Fernando Antônio Madeira - ME - CNPJ
12.254.203/0001-93 - Contato: (31) 3654-3880

1

27/06/2014 10:52:41 Fornecedor
F000108

Prezado Sr. Pregoeiro, a titulo de evitar a necessidade
de nossa empresa ter que apresentar inteção de recurso
e o subsequente recurso, solicito que atente que a
proposta da 1ª colocada não atende as exigencias das
especificações do edital e para o item 1 não foi ofertado
os acessorios solicitados. Atenciosamente, Ruslan
Viana.

1

27/06/2014 10:51:37 Fornecedor
F000193

FF Informática e Equipamentos Ltda. (31) 3771-2283 e-
mail taniamcf7l@gmail.com

1

27/06/2014 10:51:01 Fornecedor
F000142

IRMÃOS BOHRER ELETRO ELETRONICOS LTDA1

27/06/2014 10:49:54 Fornecedor
F000108

WAVE Audiovisual, contato Ruslan Viana, Tel (31)2551-
4400, email: contato@waveav.com.br

1

27/06/2014 10:49:46 Fornecedor
F000142

CNPJ 08.394.735/0001-59 TEL: (47) 3268-46681

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

27/06/2014 10:48:42 Pregoeiro Sr. licitante F000142, favor informar CNPJ e contato.Todos

27/06/2014 10:48:21 Pregoeiro Solito a TODOS OS PARTICIPANTES que deixem seus
contatos no chat, para o caso de
desclassificação/inabilitação do primeiro colocado.

Todos

27/06/2014 10:46:20 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

27/06/2014 10:43:53 Pregoeiro Srs. licitantes, a disputa pode ser encerrada a qualquer
momento pelo sistema. Aproveitem para darem seus
lances!

Todos

27/06/2014 10:40:27 Pregoeiro ATENÇÃO:  tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que,
ao final da disputa de lances, deixem seus contatos no
chat.

Todos

27/06/2014 10:38:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

27/06/2014 10:36:05 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes entraremos no tempo
randômico e o valor permanece muito acima de nossa
referência, que é R$ 13.107,33.

Todos

27/06/2014 10:28:42 Pregoeiro Srs. licitantes, entramos no tempo de iminência e o
melhor valor continua muito acima de nossa referência.

Todos

27/06/2014 10:28:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

27/06/2014 10:25:23 Pregoeiro Em instantes entraremos no tempo de iminência.Todos

27/06/2014 10:24:37 Pregoeiro Srs. licitantes, o melhor valor continua muito acima de
nosso preço de referência. Dêem seus lances!

Todos

27/06/2014 10:20:07 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que,
ao final da disputa de lances, deixem seus contatos no
chat.

Todos

27/06/2014 10:17:35 Pregoeiro Srs. licitantes, o melhor valor está muito acima de nossa
referência. Aproveitem o tempo normal para darem seus
lances.

Todos

27/06/2014 10:15:43 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

27/06/2014 10:13:00 Pregoeiro Em instantes iniciaremos a disputa.Todos

27/06/2014 10:09:41 Fornecedor
F000108

Bom dia Sr Pregoeiro.1

27/06/2014 10:09:09 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

27/06/2014 10:01:14 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Acompanhou a sessão de pregão representando o setor solicitante e foi o responsável pela
aceitação/reprovação das propostas apresentadas pelos licitantes o servidor Rafael de Almeida Borges,
MAMP 4498-00.

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 12 de 13



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

27/06/2014 10:01:14 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 16/07/14 10:05 1

2 18/07/14 11:56 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 12:11:15 horas, do dia 17 de Julho de 2014, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

18/07/2014 12:15 Página 13 de 13


